
Организация Объединенных Наций A/C.6/60/SR.23

 

Генеральная Ассамблея
Шестидесятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
7 December 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и
включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

05-62025 (R)
*0562025*

Шестой комитет

Краткий отчет о 23-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 29 ноября 2005 года, в 15 ч.

Председатель: г-н Сами (заместитель Председателя) ...................................................  (Египет)

Содержание
Пункт 108 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма
(продолжение)

Пункт 116 повестки дня: Активизация работы Генеральной Ассамблеи

Пункт 5 повестки дня: Выборы должностных лиц главных комитетов

Завершение работы Комитета по основной части шестидесятой сессии



2

A/C.6/60/SR.23

В отсутствие г-на Яньеса Барнуэво (Испания) место Председателя занимает г-н Сами (Египет)

Заседание открывается в 15 ч. 10  м.

Пункт 108 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма (продолжение)
(A/C.6/60/L.12)

1. Г-н Зиман (Польша), представляя от имени Бюро проект резолюции A/C.6/60/L.12, озаглавленной
"Меры по ликвидации международного терроризма", говорит, что наличие в этой резолюции множества
новых элементов отражает прогресс, который был достигнут в работе по этому пункту повестки дня за
предыдущий год. К числу таких изменений относятся новые абзацы преамбулы, в которых содержится
ссылка на Итоговый документ Всемирного саммита и подтверждается, в частности, его раздел, посвящен-
ный международному терроризму, а также приводится ссылка на резолюцию 1624 (2005) Совета Безопас-
ности и приветствуются инициативы по углублению межконфессионального и межкультурного понима-
ния.

2. В новом пункте 9 приветствуется принятие и открытие для подписания Международной конвенции
о борьбе с актами ядерного терроризма, принимается к сведению ряд других документов о борьбе с терро-
ризмом и содержится настоятельный призыв ко всем государствам рассмотреть в первоочередном порядке
вопрос о том, чтобы стать участниками этих документов. В пункте 16 к Сектору по предупреждению тер-
роризма Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и преступности обращена просьба
продолжать свои усилия по оказанию государствам-участникам помощи в осуществлении соответствую-
щих конвенций.

3. В пункте 17 приветствуется издание Секретариатом второго тома National Laws and Regulations on
the Prevention and Suppression of International Terrorism ("Национальных законов и постановлений о пре-
дотвращении и пресечении международного терроризма"). В пункте 19 к Генеральному секретарю обра-
щена просьба представить предложения по укреплению потенциала системы Организации Объединенных
Наций в плане оказания государствам помощи в борьбе с терроризмом и усилению координации деятель-
ности Организации Объединенных Наций в этом отношении. В пункте 26 приветствуются любые обнов-
ления Генеральным секретарем сводной информации о мерах по реагированию на проблему терроризма,
принимаемых Секретариатом.

4. В пунктах 20�25 речь идет о работе Специального комитета, учрежденного резолюцией 51/210 Ге-
неральной Ассамблеи. В них отмечается  прогресс, достигнутый в разработке проекта всеобъемлющей
конвенции о международном терроризме, и Специальному комитету предоставляется мандат на продолже-
ние этой работы, а также определяются даты проведения его заседаний в 2006 году. В знак готовности сде-
лать все возможное для оперативного осуществления Специальным комитетом своего мандата в резолю-
ции не упоминается заседание Рабочей группы Шестого комитета во время шестьдесят первой сессии Ге-
неральной Ассамблеи. В случае завершения разработки проекта всеобъемлющей конвенции о междуна-
родном терроризме Специальному комитету предлагают представить Генеральной Ассамблее соответст-
вующий доклад на ее шестидесятой сессии, и в любом случае � доклад о достигнутом прогрессе на ее ше-
стьдесят первой сессии.

5. Г-н Микулка (Секретарь Комитета) говорит в связи с просьбой, содержащейся в пункте 19 проек-
та резолюции, что хотел бы обратить внимание Комитета к пункту 13 доклада Генерального секретаря об
осуществление решений, изложенных в Итоговом документе Всемирного саммита 2005 года и предусмат-
ривающих принятие мер Генеральным секретарем (А/60/430), в котором говорится о намерении Генераль-
ного секретаря представить соответствующие предложения к началу 2006 года.

6. В связи с пунктами, касающимися Специального комитета, требования по конференционному об-
служиванию его предполагаемых заседаний в 2006 году уже учтены в проекте расписания конференций и
совещаний на двухгодичный период 2006�2007 годов, таким образом, в случае принятия рассматриваемого
проекта резолюции дополнительных ресурсов в предложенном бюджете по программам не потребуется.



3

A/C.6/60/SR.23

7. Проект резолюции A/C.6/60/L.12 принимается.

Пункт 116 повестки дня: Активизация работы Генеральной Ассамблеи (A/C.6/60/L.16/Rev.1)

8. Председатель обращает внимание на проект решения A/C.6/60/L.16/Rev.1, содержащий предвари-
тельную программу работы Комитета на шестьдесят первой сессии Генеральной Ассамблеи, предложен-
ную Бюро. Она составлена в предположении того, что по рекомендации Генеральной Ассамблеи на рас-
смотрение Комитета в 2006 году будут, без ущерба для каких-либо дополнительных пунктов, переданы те
же пункты повестки дня, что передаются ему обычно.

9. Г-н Диас Паниагуа (Коста-Рика) говорит, что, хотя делегация его страны и не возражает против
предложенной программы работы, ее беспокоит то, что перечень пунктов повестки дня Шестого комитета,
как представляется, с каждым годом сокращается, тогда как у некоторых других главных комитетов он по-
стоянно расширяется. Согласно правилу 98 Правил процедуры Генеральной Ассамблеи, Шестой комитет
является Комитетом по правовым вопросам, но многие правовые вопросы передаются на рассмотрение
других главных комитетов и пленарного заседания Генеральной Ассамблеи. В пункте 20 части 2 Приложе-
ния II к Правилам процедуры Генеральной Ассамблеи упоминается, что Генеральный комитет, делая реко-
мендации относительно распределения пунктов повестки дня, будет по-прежнему иметь в виду функции
Шестого комитета, а в пункте 30 Приложения V содержится рекомендация о том, чтобы работа распреде-
лялась между комитетами более равномерно. Кроме того, в пункте 1 d) части 1 Приложения II Генеральная
Ассамблея рекомендует, чтобы, когда какой-либо комитет считает важными правовые аспекты какого-либо
вопроса, этот комитет передает его в Шестой комитет для получения юридического заключения, а в
пункт 3 Приложения VII включено аналогичное положение.

10. Поэтому делегация страны оратора просит Председателя обратить внимание Председателя Гене-
ральной Ассамблеи на эти положения правил процедуры, чтобы тот, если сочтет целесообразным, мог до-
вести их до сведения Генерального комитета. Наряду с этим следовало бы просить Секретариат направить
копию этих положений и программы работы в Отдел по вопросам океана и морскому праву с напоминани-
ем о необходимости избегать дублирования в работе.

11. Шестой комитет имеет счастье пользоваться услугами специализированного секретариата, входя-
щего в состав Отдела кодификации. В рамках проводимого опроса делегация страны оратора намерена
дать этим услугам положительную оценку и надеется, что то же самое сделают и другие делегации.

12. Проект решения A/C.6/60/L.16/Rev.1 принимается.

Пункт 5 повестки дня: Выборы должностных лиц главных комитетов

13. Председатель напоминает Комитету, что в соответствии с правилами 99 а) и 103 Правил процеду-
ры Генеральной Ассамблеи (с поправками, внесенными резолюциями 56/509 и 58/126 Генеральной Ас-
самблеи) все главные комитеты не позднее чем за три месяца до начала следующей сессии должны изби-
рать председателей и полные составы своих бюро, и предлагает региональным группам своевременно про-
вести соответствующие консультации.

Завершение работы Комитета по основной части шестидесятой сессии

14. После обмена любезностями, в ходе которого г-н Дэвис (Багамские Острова), г-н Пангабин (Ин-
донезия), г-н Пекстин (Бельгия), г-н Беннуна (Марокко) и г-н Зиман (Польша) выступают от имени ре-
гиональных групп государств, Председатель объявляет о завершении работы Шестого комитета по основ-
ной части шестидесятой сессии.

Заседание закрывается в 15 ч. 40 м.


